. ' \
1,'

.,
\

\

' ili '
: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ·.

• ' + I ,, ' 1 • ' ' ,
1

\ ·-
Ofício CC/DR nº 126/2Q20-LM

.-1

' ' '
1 \ '

· ,
\

) '
,I •

Curitit:>a., 5 .de agosto de' 2020 . .
J ' , - • ' ~" 1 , .

' . F~ma·. SenH'ora , · ' , , · ·
1

. 1 :

.· . , LUCIANACASAGRANDE PEREIRA . ·· ·
·, · Secretaria 'da Cor:nÚnicação· Socia•I e· Da Cultura

Nesta Capitar ' ' / . ' ' \ , . ' ' ' ' ' . '
,,. ' 1 '

/ . . 1

As.sunto: Demandas d9 Setor Cultural .relativas a Audiência Públi~a dê
24/07/2020.

_ Excelentíssima Senhora 'superintendebte,
' ,, . . . ' .

\ :

., ! 1 .

·,,. ' 1/ ' ' . \ ' :

. 1

A Comissão 'de C'ultura çia Alép, _ através· do seu Presid.entê Qeput~do Delegado_·
RE,GALCA TTl, vem ·agrade~er a sua:· participação e impàrtant~ Gontribuição no~ .
esclarecimentos a [espeito da · Lei Aldir B!anç; ~m :Audiência Pública realii;ada por

· esta Comissão, no útimo dia 24 de j1;1lhq. , · . 1 •
1

_,,. { • • .. í' i ' • l '

I, , 'Esta~os enG'aminhando abaix6 a , lis·ta 'de I sugestões' colhidas . ·através \ 'dos
.. , convidados e comen'tári'os nos · div~rsos , canais· de rnídias, que transmitiram a

audi~ncia: . ,:, · · ' , .
1

1 · • • · •

' . '

' '
1

' 1

• '·: Formaçãc>.', ae ~m , Comité Gestor de Cu'ltur~,· para e~tabelecer estratégia, .
· irnplementa~o1 e monitoramento da aplicação d9s re'cursos; .. , . ' .

- · lmplernentação de_ cotas visando paridade,de g~neró' e raça, para acesso r.
· ·aos reéursos . inclui'ndo: afrodescentes, •ind,ígenas, faxinalenses, .caiçáras,

quiiombólas e q.iltura periférica; , ' ·, .
• · Criaçt!io de umt Centro· ·ou _Espaço_ Cult"ural lndíQerla, 1 para fome·ritar a

qomercialização· d~fartesanatos; ,, . 1
, .' • , • , • . ,

'~ ' .Oesburocrauzação do Sis'tema, ,af im de agilizar o acesso aos' recursos; '
•· Garantir . a tjescent(aliiação· . dos r~cursos, 1 para 1 • ch~ga~ todos os

berieficiârios· í · · · · ·· ·' · . . · · · . • ' · - 1
' • · r ., • · , • 1

• · Previsão orçamentária çle 1 ;5 % para o Fundo Estadual de Cultura ( FEC),
de 2021. . . . · ' '
. ' ' '

• I

1' '

'·

~--~-/7

I J
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

-
Trata-se de uma demanda da classe artística, que sofre pela crise econômica
gerada pela . pandemia de Covid-19, afetando em cheio artistas, técnicos
produtores e uma série de prestadores de serviço da cadeia criativa. ' .

. . 1 • • •· '

Aproveito a oportunidade para renovar votos de elevada estima e consideraç.ão.

Atenciosamente, _

. /~ '

DEPUT ) t,liELEcrAQ_Q RECALCATTI
Presidente da Comissão de Cultura da Alep/Pr.

l .. -u· k1. ~-
DAA . , )

. ' . ' I , DEPUTADO GOURA .
embro tia Comissão de ·cultura e Propositor

'Assembleia L,egislati va do Paraná
Comissão de Cultura

'

1.

Rua Manoel dos Santos Barreto, 181 - Juvevê, Curitiba - PR
. CEP: 80.530-250- Telefone: (41)3350-4081 ,

- \

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}